
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOCIALISTICKÝ SVAZ MLÁDEŽE  - ZÁKLADNÍ 
ORGANIZACE PŘÍVĚTICE   

1973 - 1987 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 

Číslo listu JAF 
879 

 
Evidenční číslo pomůcky 

99 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 

ROKYCANY 2001 
                                                                                                                                             



 1 

OBSAH 
 

 ÚVOD  
 I.    Vývoj původce fondu 3 

 II.   Vývoj a dějiny fondu 3 

 III.  Archivní charakteristika fondu 4 

 IV.  Obsah fondu 4 

 V.   Záznam o uspořádání fondu 5 

 

 

 PŘÍLOHY 

 Č. 1  Seznam použitých pramenů a literatury 7 

 Č. 2   Seznam použitých zkratek 7 

 

 INVENTÁRNÍ SEZNAM  

 I.    Zápisy ze zasedání 9 

    II.   Spisový materiál 9 

        II. 1. Spisy 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

I. Vývoj původce fondu 

Socialistický svaz mládeže (SSM) byl jednotnou společenskou organizací mládeže v 

bývalém Československu, která patřila mezi společenské organizace sdružené v Národní 

frontě. Svaz byl založen v listopadu 1970 v návaznosti na Československý svaz mládeže 

(1949 - 1968). Ve své činnosti vycházel z programu KSČ, byl jejím aktivním pomocníkem a 

získával příslušníky mladé generace pro politiku socialismu.  Socialistický svaz mládeže byl 

zrušen 2. února 1990. 

Dne 4. října 1971 se na aktiv mládežníků v Přívěticích dostavilo 16 zájemců a s vedením 

OV SSM Rokycany bylo dohodnuto, že na další schůzce 11. října bude rozhodnuto o ustavení 

ZO SSM v Přívěticích. Rada MNV již 20. října schválila přidělení místnosti v bývalé 

prodejně smíšeného zboží pro SSM. Aktivita ZO SSM Přívětice se soustředovala hlavně na 

besedy se členy KSČ či zakládajícími členy jednotného zemědělského družstva (JZD), 

svazáci se pravidelně  účastnili okresních kol turnajů ve volejbale či stolním tenise a 

okresních setkávání mládeže. Spolupracovali s Místním národním výborem v Přívěticích na 

Jednotném plánu kulturně výchovné činnosti, dále se zapojovali do brigád na pomoc Státnímu 

statku Rokycany, v r. 1985 se zúčastnili soutěže Brontosaurus, v jejímž rámci pečovali o 

čistotu obce. Členové rovněž založili rozhlasový kroužek v r. 1973, zajišťovali kulturní 

programy při schůzích a pořádali cvičení pro ženy a dívky. Pro všechny obyvatele obce 

organizovali taneční zábavy. 

Počet členů ZO SSM Přívětice nebyl příliš velký. V roce 1977 měla organizace 10 členů, v 

roce 1983 18, v roce 1987  pouhých 12 členů.  Členové se scházeli na schůzích pořádaných 

jednou za dva měsíce, někdy i jedenkrát měsíčně. Výborové schůze byly svolávány každé dva 

měsíce, účast na nich byla téměř stoprocentní. Na konci každého roku se konaly výroční 

schůze, na kterých se projednávaly problémy spojené s hospodařením za daný rok, plány 

práce na další rok a zprávy o činnosti základní organizace. 

V čele základní organizace byl předseda, ze svých řad členové volili místopředsedu, 

jednatele, kulturního a sportovního referenta, hospodáře - pokladníka a revisora. V roce 1977 

vedl přívětickou organizaci Václav Fridrich,   4. května 1983 byl zvolen předsedou Bohuslav 

Holík, poté vykonával tuto funkci Josef Čermák. 28. února 1986 byl zvolen předsedou Josef 

Florián, který stál v čele organizace až do jejího zrušení na počátku  února 1990. 

 

 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

Písemnosti byly převzaty při skartaci na Místním národním výboru v Přívěticích v roce 

1997. Písemnou agendu podobných organizací vedl většinou předseda, popřípadě pověřený 

člen. Většina písemností byla proto uschovávána u těchto funkcionářů. Na národní výbor v 



 4 

Přívěticích se kniha a část spisového materiálu dostala spíše náhodou.  Písemnosti organizace 

byly vyčleněny při pořádání fondu MNV Přívětice v roce 1998.   

U původce nelze předpokládat snahy o uspořádání či o ukládání podle registraturního 

systému. 

Do archivu nebyly převzaty knihy zápisů ze schůzí z let 1976 - 1989, dále chybí spisový a 

účetní materiál z let 1971 - 1989.  

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

Fond ZO SSM obsahuje jednu knihu zápisů ze schůzí a jeden svazek korespondence. 

Kniha zápisů ze schůzí nebyla vedena důsledně, šlo spíše o programy jednání schůzí s 

občasným podrobnějším rozepsáním jednotlivých bodů.  

Pořádací metoda byla uzpůsobena stavu fondu. Písemnosti byly rozděleny na knihy a 

spisový materiál. Vnitřní skartace nebyla provedena. Rozsah fondu je 0,12 bm. 

Fond je torzem, chybí veškeré písemnosti z let 1971 - 1973, 1975 - 1982 a 1987 - 1989. 

Mimo zápisů ze schůzí z let 1973 - 1975 se nezachovaly žádné zápisy ze schůzí a rovněž 

spisový materiál z let 1982 - 1987 je útržkovitý.  

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR č. 2 

ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Zápisy ze schůzí byly zařazeny podle § 

2 odst. d) do první kategorie, ostatní materiál do třetí kategorie. 

Fyzický stav fondu je dobrý.  

 

 

IV. Obsah fondu 

Fond ZO SSM je pouhým torzem a proto jeho výpovědní hodnota není velká. Základní 

informace o činnosti SSM v Přívěticích lze získat z knihy zápisů z let 1973 - 1975. Pokud by 

badatel požadoval další informace, může je nalézt ve fondu OV  SSM Rokycany z let  1977 - 

1989. Zde je pod inventárním číslem 165 uložen materiál zabývající se činností přívětické 

organizace z let 1977 - 1989 (k. č. 22).  Případný zájemce zde nalezne zápisy  i z výročních 

členských schůzí základní organizace SSM z let 1986 - 1987 a usnesení z nich, hlášení o 

konání výročních členských schůzí, o stavu a složení členské základny  z let 1977 - 1987, dále 

agendu spojenou s výdejem členských známek, plány práce ZO SSM, závazky, hodnocení 

pracovní aktivity aj. 

 

 

 

 

 



 5 

V. Záznam o uspořádání fondu 

Fond ZO SSM uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. Hana 

Hrachová v roce 2001 ve Státním okresním archivu Rokycany. 

 

Rokycany 5. 12. 2001                          Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

SOkA Rokycany, fond SSM - okresní výbor Rokycany 1977 - 1989, prozatímní inventární 

seznam, Jindřich Fajt, Rokycany 1990. 

Malá československá encyklopedie, díl V., Praha 1987. 

 

 

 

 

Příloha č. 2 

 

Seznam použitých zkratek 

JZD  Jednotné zemědělské družstvo 

KSČ  Komunistická strana Československa 

MNV  Místní národní výbor 

OV SSM Okresní výbor SSM 

SOkA Státní okresní archiv 

SSM  Socialistický svaz mládeže 

ZO SSM Základní organizace SSM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Inv. č.    Obsah                                                             Čas. rozsah                     Čís. kart.   

       

I. ZÁPISY ZE ZASEDÁNÍ 

 

1 Kniha zápisů ze schůzí základní organizace  5.2. 1973 - 22.10. 1975 1 

 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

II. 1. Spisy 

 

2 Činnost organizace  

 (dohoda o další spolupráci s MNV v rámci 

 soutěže "Za další rozvoj Rokycanska" 

 (1985), zápis o odstranění nedostatků  

 vytknutých revizí OV SSM (1985), hlášení  

 o konání výročních členských schůzí, 

 pozvánky na školení apod.) 1982 - 1987 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu: Socialistický svaz mládeže - základní  

 organizace Přívětice 

Značka fondu: ZO SSM Přívětice 

Časový rozsah: 1973 - 1987 

Počet evidenčních jednotek: 2 (1 kniha a 1 karton) 

Počet inventárních čísel: 2 

Rozsah v běžných metrech: 0,12 

Stav ke dni: 5. 12. 2001 

Archivní fond zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 

Pomůcku sestavila: Mgr. Hana Hrachová 

Počet stran: 10 

Schválil: Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-086/04-01 

 30. 1. 2004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


